
CONCURSO PÚBLICO
12/02/2023

INSTRUÇÕES
1. Confira abaixo: seu nome, número de inscrição e cargo correspondente à sua inscrição. Assine no local indicado.
2. Verifique se os dados impressos no Cartão-Resposta correspondem aos seus. Em caso de irregularidade,

comunique-a imediatamente ao Fiscal.
3. Não serão permitidos: empréstimos de materiais; consultas e comunicação entre os candidatos; uso de livros,

apontamentos, relógios, aparelhos eletrônicos e, em especial, aparelhos celulares, os quais deverão ser desliga-
dos e colocados no saco plástico fornecido pelo Fiscal.

4. Aguarde o Fiscal autorizar a abertura do Caderno de Prova. Após a autorização, confira a paginação antes de
iniciar a Prova.

5. Este Caderno de Prova contém 40 (quarenta) questões objetivas, cada qual com apenas 1 (uma) alternativa cor-
reta e 1 (uma) questão discursiva. No Cartão-Resposta, preencha, com tinta preta, o retângulo correspondente
à alternativa que julgar correta para cada questão.

6. No Cartão-Resposta, anulam a questão: marcar mais de 1 (uma) alternativa em uma mesma questão; rasu-
rar; preencher além dos limites do retângulo destinado a cada marcação. Não haverá substituição do Cartão-
Resposta por erro de preenchimento.

7. Para a Prova Discursiva, transcreva a resposta para a Folha Definitiva de Resposta, observando as instruções
nela contidas. Não haverá substituição da mesma por erro de transcrição.

8. Não são permitidas perguntas ao Fiscal sobre as questões da prova.
9. A duração desta prova será de 4 (quatro) horas, já incluído o tempo para preenchimento do Cartão-Resposta e

da Folha Definitiva de Resposta.
10. Ao concluir a prova, permaneça em seu lugar e comunique ao Fiscal.
11. Aguarde autorização para devolver, em separado, o Caderno de Prova, o Cartão-Resposta e a Folha Definitiva

de Resposta, devidamente assinados.

ATENÇÃO: transcreva no espaço apropriado do seu CARTÃO-RESPOSTA, com sua caligrafia usual, considerando
as letras maiúsculas e minúsculas a seguinte frase:

A gargalhada é o sol que varre o inverno do rosto humano.

Transcreva abaixo as suas respostas, dobre na linha pontilhada e destaque cuidadosamente esta parte.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESPOSTAS
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

O gabarito oficial provisório estará disponível no endereço eletrônico
www.cops.uel.br a partir das 21 horas do dia 12 de fevereiro de 2023.



LÍNGUA PORTUGUESA

Leia o texto a seguir e responda às questões de 1 a 3.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º As concessionárias e permissionárias de distribuição de energia elétrica deverão disponibilizar em
seus sítios eletrônicos os valores arrecadados na fatura de energia elétrica e repassados às prefeituras
municipais referentes à contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública previsto no art. 149-A
da Constituição Federal.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme artigo 149-A da Constituição Federal de 1988, incluído pela Emenda Constitucional nº 39, de
2002, os Municípios possuem a prerrogativa de instituir contribuição para custear a prestação do serviço
de iluminação pública.
O mesmo artigo da Constituição estabelece a possibilidade de a contribuição ser cobrada na fatura de
energia elétrica, medida costumeiramente adotada pelas prefeituras.
Entretanto, o que ocorre é que os consumidores de energia, apesar de pagarem pelo serviço de iluminação
pública nas faturas cobradas pelas distribuidoras, não têm acesso aos valores totais arrecadados, o que
dificulta a cobrança junto às prefeituras por um serviço de melhor qualidade.
Neste sentido, a presente proposta estabelece a obrigatoriedade de as concessionárias e permissionárias
de distribuição de energia elétrica divulgarem em seus sítios eletrônicos os valores totais arrecadados com
a contribuição e repassados para as prefeituras.
A publicidade dos valores arrecadados pelas distribuidoras propiciará a transparência que deve pautar os
processos públicos, além de fornecer mais uma ferramenta para que os contribuintes possam cobrar um
serviço de iluminação pública de qualidade.
(Adaptado de: PROJETO DE LEI nº 5.612-A, de 2016. p. 2. Disponível em: https://www.camara.leg.br/. Acesso em: 23 dez. 2022.)

1 Acerca das informações presentes no texto, considere as afirmativas a seguir.

I. O serviço de iluminação pública é fornecido pela gestão municipal.

II. A publicação em sites dos valores arrecadados dos contribuintes é obrigatória a partir da Lei.

III. A falta de transparência dos valores arrecadados gera inadimplência do consumidor.

IV. A falta de qualidade do serviço de iluminação pública propiciou o projeto de lei em questão.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

2 Em relação aos recursos linguísticos empregados no texto, atribua V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmati-
vas a seguir.

( ) Os termos “concessionárias” e “permissionárias” são utilizados como sinônimos no texto.

( ) A expressão “sítios eletrônicos” configura um aportuguesamento do anglicismo site.

( ) O termo “Entretanto” introduz um período com ideia de oposição às informações dadas.

( ) A expressão “além de”, no último parágrafo, indica inclusão de argumentos.

( ) O uso de “para que”, no último parágrafo, reforça a ideia condicional presente na oração.

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta.

a) V, V, F, F, V. b) V, F, V, V, F. c) V, F, F, V, V. d) F, V, V, V, F. e) F, V, V, F, F.

1 / 16



3 Sobre a característica tipológica predominante no texto, assinale a alternativa correta.

a) Há um relato, em sequência cronológica, das ações que devem ser tomadas pelas instituições, conforme o tipo
narrativo.

b) O objetivo é reunir informações e apresentar ao cidadão, de maneira coerente e imparcial, modo típico do texto
expositivo.

c) O texto defende uma ideia por meio de dados e exemplos concretos, característica marcante do tipo opinativo.

d) O texto apresenta uma descrição objetiva, sem juízo de valor, característica predominante da tipologia descri-
tiva.

e) O texto apresenta orientações comportamentais de caráter instrutivo, característica própria do tipo injuntivo.

Leia o texto a seguir e responda às questões de 4 a 8.

URBANISMO
7 CIDADES QUE SÃO EXEMPLOS DE PLANEJAMENTO URBANO NO MUNDO

O planejamento urbano é essencial para o bom funcionamento da cidade. Infelizmente, nós sabemos
que o Brasil não é um grande exemplo a ser seguido nesse quesito. Claro que há cidades onde a situ-
ação é melhor que outras, mas nem mesmo as planejadas deram muito certo por aqui. Porém, como a
esperança é a última que morre, espera-se que os futuros planejadores, com a colaboração de todos,
possam resolver os grandes problemas das cidades brasileiras. Como inspiração, separamos uma lista
com algumas cidades que são exemplos de planejamento urbano no mundo.

COPENHAGUE (DINAMARCA)
A cidade é a capital da Dinamarca e possui aproximadamente 1,3 milhão de habitantes. A sustenta-
bilidade e a mobilidade urbana são um grande destaque por lá. São mais de 400km de ciclovia e até
mesmo os membros do Parlamento vão para o trabalho pedalando. Além disso, há investimentos em
áreas verdes e em recursos hídricos. O investimento em tratamento de esgoto, por exemplo, resultou
em melhor qualidade da água. Há uma arquitetura sustentável que inclui a construção de sistemas
sustentáveis de drenagem, reciclagem de água de chuva, telhados verdes e gerenciamento eficiente de
resíduos sólidos. Por meio de implementação de energia eólica, biomassa e outros fatores, a cidade
planeja ser neutra em emissões de carbono até 2025.

SINGAPURA (SINGAPURA)
Desde quando era uma colônia britânica, Singapura já era planejada. O segredo que a cidade mostra
para o sucesso do planejamento urbano é ter uma visão de futuro. Singapura foi construída em um solo
que era dado como inútil. Atualmente, ela é famosa por sua arquitetura inovadora, pela tecnologia e
pela forma única com a qual gerencia resíduos sólidos e esgoto. Há uma política de fazer as regiões da
cidade parcialmente autossustentáveis, de modo que nem todos dependam da região central.

AMSTERDÃ (PAÍSES BAIXOS)
Os canais de Amsterdã não são apenas enfeite: são resultado de muito planejamento. Eles serviam
como uma forma de defesa, gerenciamento de água e transporte. Ainda, os meios de transporte pú-
blicos são incentivados e a bicicleta é muito comum por lá. É isso que as estatísticas provam: 48% do
transporte é feito por meio de bicicleta, contra 22% feito em carro.

ZURIQUE (SUÍÇA)
Zurique é conhecida como a cidade com o melhor trânsito do mundo. Além de baratos, os ônibus, trens,
balsas e outros meios de transporte coletivo sempre chegam no horário e em número suficiente. Assim,
a quantidade de veículos particulares nas ruas é bem menor e implica menos poluição, menos aciden-
tes, menor área de estacionamento e outras vantagens. A cidade financia estudos em energia renovável
e busca menor emissão de gás carbônico e maior sustentabilidade.

SEUL (COREIA DO SUL)
Por volta de 1300, quando a cidade foi projetada, os políticos garantiram um bom planejamento. E, ao
longo da história, o planejamento sempre teve um lugar especial. Atualmente, o foco é no plano de
2030, no qual os cidadãos são peça fundamental e estiveram envolvidos na elaboração.

CHANDIGARH (ÍNDIA)
A cidade é famosa por sua arquitetura e design urbano. Ela foi projetada por ninguém menos que o
renomado arquiteto Le Corbusier. Além disso, foi uma das primeiras cidades planejadas da Índia pós-
colonial. Chandigarh já levou o título de cidade mais próspera, limpa e verde da Índia. O curioso é que o
planejamento seguiu a ideia de um corpo humano. A capital é a cabeça, o coração é o centro da cidade,

2 / 16



os pulmões são a área verde e aberta, o sistema circulatório são as vias e estradas.

MACHU PICCHU (PERU)
Quando o assunto é planejamento urbano, Machu Picchu não pode ficar de fora da lista. Embora não
seja mais habitada, a cidade foi cuidadosamente planejada em um lugar impressionante. Há todo um
sistema de gerenciamento da água, canais de drenagem e moradias resistentes.
(Adaptado de: BLOG DA ARQUITETURA. Disponível em: https://blogdaarquitetura.com/7-cidades-que-sao-exemplos-de-planejamento-
urbano-no-mundo/. Acesso em: 03/01/2023.)

4 Sobre os recursos coesivos empregados no texto, assinale a alternativa correta.

a) Em “Claro que há cidades onde a situação é melhor que outras”, o termo “onde” pode ser substituído pela
palavra “cuja”, sem mudança de sentido.

b) No fragmento “É isso que as estatísticas provam”, o pronome “isso” sintetiza o que foi informado antes e reitera
as informações sequentes.

c) Em “Zurique é conhecida como a cidade com o melhor trânsito do mundo”, o termo “como” funciona como
advérbio indicando modo.

d) No trecho “Atualmente, o foco é no plano de 2030, no qual os cidadãos são peça fundamental”, o termo “no
qual” equivale ao pronome relativo “onde”.

e) Em “A cidade é famosa por sua arquitetura e design urbano”, o termo “sua” refere-se diretamente ao termo
“arquitetura”.

5 Acerca da linguagem utilizada no texto, considere as afirmativas a seguir.

I. O trecho “A cidade é famosa por sua arquitetura e design urbano” caracteriza a linguagem informal
empregada no texto.

II. No fragmento “Embora não seja mais habitada, a cidade foi cuidadosamente planejada”, o texto re-
corre à ironia para transmitir sentidos.

III. Ao recorrer ao dito popular “a esperança é a última que morre”, emprega-se um recurso argumenta-
tivo que marca a opinião do emissor do texto.

IV. Em “A capital é a cabeça, o coração é o centro da cidade, os pulmões são a área verde”, enfatiza-se
o emprego de linguagem conotativa.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

6 Sobre as relações lógico-discursivas presentes no texto, considere as afirmativas a seguir.

I. No trecho “Desde quando era uma colônia britânica, Singapura já era planejada”, a expressão “desde
quando” indica noção temporal.

II. No fragmento “Ainda, os meios de transporte públicos são incentivados”, o termo “ainda” equivale,
semanticamente, à expressão “além disso”, indicando adição de ideias.

III. Em “Assim, a quantidade de veículos particulares nas ruas é bem menor”, a palavra “assim” pode
ser substituída pela expressão “desse modo”, sem alterar seu sentido conclusivo.

IV. No fragmento “Embora não seja mais habitada, a cidade foi cuidadosamente planejada”, a conjunção
“embora” enfatiza a noção condicional impressa ao enunciado.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

3 / 16



7 Em relação às características do texto, considere as afirmativas a seguir.

I. O trecho “Infelizmente, nós sabemos que o Brasil não é um grande exemplo a ser seguido nesse
quesito” revela a subjetividade inerente ao gênero textual.

II. O texto está sobrecarregado de marcas opinativas, como revela o trecho “a cidade planeja ser neutra
em emissões de carbono até 2025”.

III. Há trechos escritos em desacordo com a norma padrão da língua, como exemplificado em “E, ao
longo da história, o planejamento sempre teve um lugar especial”.

IV. O texto recorre ao uso de argumentos por evidência, como no exemplo “48% do transporte é feito por
meio de bicicleta, contra 22% feito em carro”.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

8 Sobre o vocabulário utilizado no texto, considere as afirmativas a seguir.

I. Ao discorrer sobre o planejamento de Copenhague, o uso dos termos “sustentabilidade” e “mobili-
dade” apresentam sentidos semelhantes.

II. Ocorre uma paráfrase no uso dos termos “mobilidade” e “transporte”, considerando que são palavras
sinônimas.

III. O uso da palavra “autossustentáveis”, ao se referir a Singapura, ratifica as ideias transmitidas em
“planejamento urbano”, “visão de futuro” e “arquitetura inovadora”.

IV. As expressões “energia eólica” (Copenhague) e “energia renovável” (Zurique) estão inter-relacionadas
dadas as características em comum que possuem.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

Leia as tirinhas a seguir e responda às questões 9 e 10.

I.

II.

(Disponível em: https://tirasarmandinho.tumblr.com/. Acesso em: 3 jan. 2023.)

4 / 16



9 Sobre as características tipológicas e do gênero dos textos, assinale a alternativa correta.

a) Os dois textos contam uma história com propósitos adicionais, como a crítica social, por exemplo, retratada nas
falas das personagens.

b) Para aliar o visual ao verbal, as tirinhas trazem as falas em balões e recorrem a onomatopeias para gerar
sentidos.

c) Ao dar sequência à narrativa, a fonte dos textos muda conforme a mensagem que o autor quer transmitir,
revelando alegria, espanto, euforia.

d) Como a personagem é uma criança, as tiras são direcionadas também para crianças, tratando, com humor, de
temáticas que existem no contexto desse público.

e) As duas tiras apresentam um texto sincrético que alia o verbal e o visual no mesmo enunciado, com narrativas
curtas, fazendo uso do tom humorístico.

10 Acerca da construção dos dois textos, assinale a alternativa correta.

a) Ambos os textos são construídos tendo como principal recurso o humor instaurado pelo equívoco da persona-
gem.

b) Ao usar os termos “tiras”, “tira” e “pato”, o humor acontece, nos dois textos, devido à polissemia das palavras.

c) Nos dois textos, a linguagem não verbal pouco contribui para a transmissão dos sentidos pretendidos.

d) O humor acontece, nos dois textos, porque a personagem recorre à personificação dos termos “tira” e “pato”
para construir sentidos.

e) Os dois textos são introduzidos com a mesma forma estrutural, marcada por aposto, caracterizando um para-
lelismo sintático.

5 / 16



MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO

11 Seja p ∈R e considere as funções f , g :R→R dadas por f (x) =−2+x +x2 e g (x) =−6−p +5x.
Sobre os gráficos das funções f e g , considere as afirmativas a seguir.

I. Se p < 0, então os gráficos se interceptam em dois pontos distintos.

II. Se p = 0, então os gráficos se interceptam em um, e apenas um, ponto.

III. Se p = 1, então os gráficos se interceptam em um, e apenas um, ponto.

IV. Se p = 2, então os gráficos se interceptam em dois pontos distintos.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

12 Em outubro, uma loja vende um produto por C reais. Em novembro, a loja passa a vendê-lo com um
desconto de p%, em que 0 < p < 100. Já em dezembro, o produto tem seu valor de venda reajustado com
20% de aumento em relação ao preço de novembro.
Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, o valor de venda do produto, em reais, no mês de
dezembro.

a)
(
C − p

100C
) 4

5 b)
(
C − p

100C
) 6

5 c)
(
p − p

100C
) 4

5 d)
(
p − p

100C
) 6

5 e)
(
p + p

100C
) 6

5

13 Sejam x , y, p, C ∈R, com p 6= 0 e p 6= −3. Considere o sistema de equações nas variáveis x e y a seguir.

{
2x −p y = 10

(p +1)x +p y = 20

Sabendo que x = 6 e y =C é solução do sistema, assinale a alternativa que apresenta, corretamente, o valor
de C .

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5

14 Leia o texto a seguir.

Republicano vira votos em 4º dia, mas racha para chefia da Câmara dos EUA persiste

Em um beco sem saída, os deputados republicanos fizeram uma grande conferência por telefone na
manhã desta sexta, e o resultado dela se mostrou positivo para McCarthy. Mesmo que não tenha alcan-
çado o número de votos necessários, virou uma série de cadeiras a seu favor, retomando a esperança
de ainda poder ser eleito. Porém, se assume o cargo, então houve concessão.
(Adaptado de: <www.folha.com.br/mundo>. Acesso em: 19 jan. 2023.)

Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, uma equivalência lógica com a condicional sublinhada
no texto.

a) Assume o cargo.

b) Houve concessão.

c) Se não assume o cargo, então não houve concessão.

d) Se não assume o cargo, então houve concessão.

e) Se não houve concessão, então não assume o cargo.

6 / 16



15 A tabela a seguir exibe o número de matrículas na educação básica, no município de Londrina, segundo
a modalidade de ensino e a dependência administrativa.

MODALIDADE DE ENSINO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL PARTICULAR
Educação Infantil - 160 11.020 9.963

Creche - 90 1.935 6.317
Pré-escolar - 70 9.085 3.646

Ensino Fundamental - 21.736 28.496 12.132
Ensino Médio 321 14.529 - 4.133
Educação Profissional 602 2.837 - 1.583
Educação especial – classes exclusivas - 52 17 1.175

(Adaptado de: Caderno Estatístico do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social.)

Sobre os dados apresentados na tabela, considere as afirmativas a seguir.

I. Na Educação Infantil, o número de matrículas em escolas municipais é, pelo menos, 10% maior que
em escolas particulares.

II. No Ensino Fundamental, o número de matrículas em escolas municipais é, pelo menos, 130% maior
que em escolas particulares.

III. No Ensino Médio, o número de matrículas em escolas estaduais é, pelo menos, 250% maior que em
escolas particulares.

IV. Na Educação Profissional, a rede particular responde pelo menor número de matrículas em relação
às demais dependências administrativas.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

16 Leia a definição a seguir.

Se n ∈N, então diremos que n +1 é o sucessor de n.

Considere um dado de 20 faces, numeradas de 1 até 20, não viciado e honesto. Admita um experimento em
que este dado seja lançado, de modo aleatório, duas vezes seguidas e que os resultados dos lançamentos
sejam registrados em ordem.
Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, a probabilidade do segundo número registrado não
ser o sucessor do primeiro.

a) 85,75% b) 92,80% c) 95,25% d) 96,75% e) 98,00%

7 / 16



INFORMÁTICA

17 Em um documento escrito no Microsoft Word, deseja-se alterar o espaçamento entre as linhas para duplo.
Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, a opção utilizada para fazer essa alteração.

a) Alinhamento
b) Estilos

c) Fonte
d) Parágrafo

e) Pincel de Formatação

18 Observe o recorte de uma planilha do Microsoft Excel a seguir.

Com base nesse recorte, considere as afirmativas a seguir.

I. A fórmula =CONT.NÚM(B2:B6) irá gerar o resultado 5

II. A fórmula =SOMASE(A2:A6;A3;B2:B6) irá gerar o resultado 1

III. A fórmula =MÉDIA(B3:B5) irá gerar o resultado 2,2

IV. A fórmula =SOMASE(B2:B6;“>1”) irá gerar o resultado 10

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

19 Em relação ao Microsoft Windows 10, atribua V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas a seguir.

( ) Ao se utilizar um projetor, o modo de apresentação pode ser definido através do atalho
Tecla do Windows + P.

( ) Para se apagar um item selecionado sem enviá-lo para a lixeira, utiliza-se o atalho Ctrl + Del.

( ) No Explorador de Arquivos, a busca por *.txt irá apresentar todos os arquivos que tenham extensão
txt.

( ) Quando ativo, o histórico da área de transferência pode ser acessado através do atalho
Tecla do Windows + V.

( ) A área de trabalho do Windows pode ser exibida ou ocultada através do atalho Tecla do Windows + E.

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta.

a) V, V, F, F, F. b) F, V, V, F, V. c) V, F, V, V, F. d) F, V, F, V, F. e) F, F, V, F, V.

20 Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, um endereço válido de uma página de Internet.

a) suporte@gmail.com
b) endereco.txt

c) #google
d) c:\Windows

e) www.google.com

8 / 16



ADVOGADO

21 A Constituição da República Federativa do Brasil consagra inúmeros direitos e garantias fundamentais
em seu texto, especialmente em seu artigo quinto. Sobre os direitos e garantias fundamentais consagra-
dos pela Constituição, considere as afirmativas a seguir.

I. A prática do racismo constitui crime inafiançável e imprescritível.

II. A lei não prejudicará o direito adquirido, o ato jurídico perfeito e a coisa julgada.

III. A lei penal não retroagirá, salvo para beneficiar a vítima de um crime hediondo.

IV. É livre a manifestação do pensamento, sendo assegurado o anonimato.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

22 O direito brasileiro prevê inúmeros remédios constitucionais para proteger o cidadão e assegurar o res-
peito à Constituição.
Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, o remédio constitucional que deve ser utilizado sem-
pre que a falta de norma regulamentadora torne inviável o exercício dos direitos e liberdades constitucio-
nais e das prerrogativas inerentes à nacionalidade, à soberania e à cidadania.

a) Ação Popular

b) Habeas Corpus

c) Habeas data

d) Mandado de injunção

e) Mandado de segurança

23 Sobre os direitos políticos, assinale a alternativa correta.

a) A cassação de direitos políticos é permitida em caso de prática de terrorismo.

b) A Condenação criminal por sentença judicial transitada em julgado gera a perda definitiva dos direitos políticos.

c) O cancelamento de naturalização por sentença judicial transitada em julgado gera a perda dos direitos políticos.

d) A lei que alterar o processo eleitoral entrará em vigor na data de sua publicação, não se aplicando à eleição
que ocorra até dois anos da data de sua vigência.

e) A incapacidade civil absoluta ou relativa não gera a perda dos direitos políticos do cidadão, desde que este
tenha constituído representante legal.

24 A parte inicial da Constituição prevê os fundamentos da República Federativa do Brasil, os objetivos da
República Federativa do Brasil e a Separação dos Poderes.
Sobre esse assunto, considere as afirmativas a seguir.

I. A soberania, a cidadania e a dignidade da pessoa humana constituem-se em fundamentos da Repú-
blica Federativa do Brasil.

II. A República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos Estados e Municípios e do
Distrito Federal, constitui-se em Estado Democrático de Direito.

III. Construir uma sociedade livre, justa e solidária é um dos objetivos da República Federativa do Brasil.

IV. São Poderes da União, dos Estados e dos Municípios, independentes e harmônicos entre si, o Legis-
lativo, o Executivo e o Judiciário.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

9 / 16



25 A legislação estabelece casos de dispensa e inexigibilidade de licitação.
Em relação a esse tema, atribua V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas a seguir.

( ) A contratação de serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notória especialização, tais como pareceres, perícias e avaliações em
geral, poderá ser realizada sem a exigência de licitação, vedada a inexigibilidade para serviços de
publicidade e divulgação.

( ) É dispensável a licitação sempre que não surgirem licitantes interessados ou não forem apresentadas
propostas válidas em um período de seis meses.

( ) É necessário o processo licitatório para que a administração pública possa adquirir imóveis. No
caso de locações de imóveis, o processo licitatório será dispensado desde que as características de
instalação e de localização tornem necessária a escolha.

( ) Na hipótese de contratação direta indevida ocorrida com dolo, fraude ou erro grosseiro, o contratado e
o agente público responsável responderão solidariamente pelo dano causado ao erário, sem prejuízo
de outras sanções legais cabíveis.

( ) É dispensável a licitação para contratação que possa acarretar comprometimento da segurança naci-
onal, nos casos estabelecidos pelo Ministro de Estado da Defesa, mediante demanda dos comandos
das Forças Armadas ou dos demais ministérios.

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta.

a) V, V, V, F, F. b) V, F, F, V, V. c) V, F, F, V, F. d) F, V, V, V, F. e) F, F, V, F, V.

26 O Sistema Tributário brasileiro é amplo e complexo.
Sobre as espécies de tributo, assinale a alternativa correta.

a) A contribuição para o FGTS tem natureza tributária, pois estabelece um mecanismo de arrecadação para o
Estado.

b) A multa tem por finalidade acessória o suprimento de recursos financeiros que o Estado necessita, por isso é
uma das espécies de tributo.

c) A taxa não é caracterizada como tributo, pois pressupõe a prestação de um serviço público específico por parte
do Estado.

d) A legislação brasileira proíbe a cobrança de contribuições de melhoria em decorrência de obras públicas.

e) No Brasil existem cinco tipos de tributos: impostos, taxas, contribuições de melhoria, empréstimos compulsórios
e contribuições especiais.

27 Sobre a competência tributária, assinale a alternativa correta.

a) É vedado à União instituir tributo que não seja uniforme em todo o território nacional, ou que importe distinção
ou preferência em favor de determinado Estado ou Município.

b) É vedado à União instituir tributos sobre papéis utilizados para a impressão de livros didáticos e escolares. Os
demais papéis utilizados para a impressão de livros poderão ser tributados.

c) É permitido aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios estabelecer diferença tributária entre bens de
qualquer natureza, em razão da sua procedência ou do seu destino.

d) Somente o município poderá cobrar tributos sobre templos religiosos. Os demais entes da federação não
podem exercer tal função.

e) A União poderá cobrar tributos inclusive sobre rendas auferidas pelos Estados e pelo Distrito Federal, não po-
dendo, entretanto, cobrar tributos sobre rendas auferidas pelos Municípios em virtude do princípio da autonomia
municipal.

10 / 16



28 A Lei n. 13.303/2016 dispõe que a exploração da atividade econômica pelo Estado será exercida por meio
da empresa pública, da sociedade de economia mista e de suas subsidiárias.
Sobre o conteúdo da Lei 13.303/2016 considere as afirmativas a seguir.

I. Desde que a maioria do capital votante permaneça em propriedade da União, do Estado, do Distrito
Federal ou do Município, será admitida, no capital da empresa pública, a participação de outras pes-
soas jurídicas de direito público interno, bem como de entidades da administração indireta da União,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

II. Sociedade de economia mista é a entidade dotada de personalidade jurídica de direito público, com
criação autorizada por lei, sob a forma de sociedade anônima, cujas ações com direito a voto perten-
çam em sua porcentagem igual ou superior a quarenta por cento à União, aos Estados, ao Distrito
Federal, aos Municípios ou a entidade da administração indireta.

III. Os membros do Conselho de Administração e os indicados para os cargos de diretor, inclusive presi-
dente, diretor-geral e diretor-presidente, das empresas públicas e das sociedades de economia mista
serão escolhidos entre cidadãos de reputação ilibada e de notório conhecimento, devendo ser aten-
didos diversos requisitos, dentre eles ter experiência profissional de, no mínimo, 5 (cinco) anos no
setor público ou privado, na área de atuação da empresa pública ou da sociedade de economia mista
ou em área conexa àquela para a qual forem indicados em função de direção superior.

IV. É vedada a participação remunerada de membros da administração pública, direta ou indireta, em
mais de 2 (dois) conselhos, de administração ou fiscal, de empresa pública, de sociedade de econo-
mia mista ou de suas subsidiárias.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

29 O direito de férias é de fundamental importância para o trabalhador.
Sobre o direito de férias, assinale a alternativa correta.

a) As férias devem ser concedidas em um período único ou podem ser fracionadas em dois períodos iguais de
quinze dias cada um, desde que exista a concordância do empregado.

b) As férias poderão ser usufruídas em até três períodos, sendo que o primeiro deles não poderá ser inferior
a quatorze dias corridos e o segundo não poderá ser inferior a dez dias corridos, independentemente da
concordância do empregado.

c) As férias poderão ser usufruídas em até três períodos, sendo que um deles não poderá ser inferior a qua-
torze dias corridos e os demais não poderão ser inferiores a cinco dias corridos cada um, desde que exista a
concordância do empregado.

d) Segundo a reforma trabalhista, as férias serão concedidas por ato do empregador, em um só período, nos 24
(vinte e quatro meses) meses subsequentes à data em que o empregado tiver adquirido o direito.

e) Desde que exista a concordância do empregado, é permitido o início das férias no período de dois dias que
antecede feriado ou dia de repouso semanal remunerado.

30 O Brasil possui um complexo sistema tributário.
Sobre as espécies de tributos e seus respectivos fatos geradores, assinale a alternativa correta.

a) A contribuição de melhoria é um tributo que pode ser cobrado pelos Estados e pelos Municípios para fazer
face ao custo de obras e de serviços de que decorra valorização imobiliária, tendo como limite o valor total do
imóvel beneficiado.

b) A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão instituir empréstimos compulsórios para fazer
frente a despesas extraordinárias decorrentes de calamidades públicas, de guerra externa ou de sua iminência.

c) A multa é o tributo cujo fato gerador decorre de um ato ilícito praticado pelo contribuinte, possuindo finalidade
arrecadatória.

d) As taxas cobradas pela União, no âmbito de suas respectivas atribuições, têm como fato gerador a utilização
efetiva de serviço público específico e indivisível prestado ao contribuinte.

e) Imposto é o tributo cuja obrigação tem por fato gerador uma situação independente de qualquer atividade
estatal específica relativa ao contribuinte.

11 / 16



31 O Município é caracterizado como ente da Federação brasileira possuindo autonomia e competências
próprias.
Sobre as competências municipais, considere as afirmativas a seguir.

I. Poderá dispor, por meio de Lei Municipal, sobre sistemas de consórcios e sorteios, inclusive bingos
e loterias.

II. O Município pode legislar sobre assuntos de interesse local.

III. É competente o Município para fixar o horário de funcionamento de estabelecimento comercial.

IV. Manter, com a cooperação técnica e financeira da União e do Estado, programas de educação infantil
e de ensino fundamental.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

32 Em relação aos Contratos Administrativos, atribua V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas a seguir.

( ) A Lei nº 14.133/2021 possibilita a realização de Contratos Verbais com a Administração Pública, desde
que de pequenas compras ou de prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aque-
les não superiores a R$ 10.000,00 (dez mil reais), valor que pode ser atualizado por decreto.

( ) Nas contratações de obras, serviços e fornecimentos, a garantia poderá ser de até 10% (dez por cento)
do valor inicial do contrato, autorizada a majoração desse percentual para até 15% (quinze por cento),
desde que justificada mediante análise da complexidade técnica e dos riscos envolvidos.

( ) A extinção do contrato não configurará óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-
financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

( ) Dentre os motivos para a extinção dos contratos administrativos está a alteração social ou modifica-
ção da finalidade ou da estrutura da empresa que restrinja sua capacidade de concluir o contrato.

( ) Dentre as hipóteses que o contratado tem direito à extinção do Contrato Administrativo está a sus-
pensão de execução do contrato, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 2 (dois)
meses.

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta.

a) V, V, F, V, F. b) V, F, V, V, F. c) V, F, V, F, V. d) F, V, V, F, F. e) F, F, F, V, V.

33 Sobre o inadimplemento obrigacional e a responsabilidade civil contratual, assinale a alternativa correta.

a) A mora configura inadimplemento contratual relativo, permitindo o cumprimento da obrigação a despeito de
ter-se tornado inútil ao credor.

b) A mora, se convertida em inadimplemento absoluto da obrigação por recusa do credor, afasta o dever de
reparação das perdas e danos correspondentes.

c) A doutrina contemporânea admite existir violação positiva do contrato quando há cumprimento inexato ou
defeituoso da obrigação nele prevista.

d) O adimplemento substancial do contrato é aferido por critérios quantitativos a partir dos percentuais adimplidos,
mas não qualitativos.

e) O agir desconforme com a confiança depositada exige a comprovação de culpa para responsabilização civil.

12 / 16



34 Sobre a extinção das obrigações e seus encargos, considere as afirmativas a seguir.

I. A mora ex re se opera automaticamente com o vencimento da obrigação, sendo este o termo a quo
para a incidência dos juros moratórios.

II. A mora ex personae impõe a cientificação do devedor para sua constituição e o termo a quo para
incidência de juros moratórios é a citação.

III. À luz do princípio da gravitação jurídica, a nulidade da cláusula penal contamina por igual vício o
contrato principal.

IV. O princípio da equivalência contratual admite a redução da cláusula penal ao valor da obrigação
principal a pedido do contratante, mas não ex officio.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

35 A principal forma de extinção das obrigações é o pagamento. Sobre ele, é correto afirmar que

a) a obrigação intuito personae debitoris impõe seu cumprimento apenas pelo devedor, excluindo a possibilidade
de pagamento pelo interessado na dívida.

b) qualquer interessado na extinção da dívida pode pagá-la, salvo quando houver expressa e inequívoca recusa
do credor.

c) será considerado terceiro interessado na dívida aquele que tenha interesse patrimonial ou afetivo na sua extin-
ção pelo pagamento.

d) o pagamento realizado por terceiro que tenha interesse afetivo na extinção da obrigação conduz à sub-rogação
automática.

e) o pagamento por terceiro não interessado, em nome do devedor e sem oposição deste, assegura ao terceiro o
direito ao reembolso do que pagou.

36 Acerca das obrigações propter rem, considere as afirmativas a seguir.

I. Consideram-se obrigações propter rem as dívidas de consumo como água, esgoto e energia elétrica,
por se vincularem à titularidade do bem.

II. Obrigações propter rem são consideradas híbridas por estarem “no meio do caminho” entre as obri-
gações pessoais e as reais.

III. As obrigações ambientais possuem natureza propter rem, sendo admissível cobrá-las do proprietário
ou possuidor atual e/ou dos anteriores, à escolha do credor.

IV. Por sua natureza pessoal, as taxas de manutenção criadas por associações de moradores não obri-
gam os não associados ou que a elas não anuíram.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

37 Com base na teoria geral das intervenções de terceiros no modelo de 2015, assinale a alternativa correta.

a) Admite-se, como regra, a intervenção do interessado de fato em processo alheio em vista de sua ligação com
a relação jurídica controvertida.

b) A intervenção de terceiros, fenômeno que viabiliza a prestação da tutela jurisdicional ao interveniente, prescinde
da presença dos pressupostos da legitimidade e do interesse.

c) A intervenção do amicus curiae se limita temporalmente à estabilização subjetiva da demanda.

d) O interesse a justificar a intervenção do amicus curiae é político, também designado interesse institucional.

e) O interesse jurídico do assistente simples reside na existência de relação jurídica sua com o adversário do
assistido e no alcance pela coisa julgada da sua esfera jurídica.

13 / 16



38 Sobre a tutela de evidência, prevista no art. 311 do Código de Processo Civil, considere as afirmativas a
seguir.

I. É a modalidade de antecipação da tutela jurisdicional ao autor, admissível sem o requisito da urgên-
cia.

II. Não terá condão sancionatório porque fundada apenas em estado de flagrância de direito no processo
civil.

III. Poderá ser concedida liminarmente, sujeitando-se à estabilização.

IV. Será concedida, quando constatada pelo julgador, intensa probabilidade da existência do direito do
autor.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

39 Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, o procedimento para cumprimento de sentença, ins-
tituído pelo Código de Processo Civil de 2015.

a) O cumprimento da sentença penal condenatória perante o juízo cível dispensa a citação do executado no
processo judicial civil instaurado para esse fim.

b) O cumprimento de sentença instaurado por simples petição no processo em que foi proferida impõe a manifes-
tação da opção pela realização da audiência de conciliação/mediação.

c) O cumprimento de sentença arbitral perante a justiça civil é requerido por petição inicial e deflagra novo pro-
cesso judicial civil.

d) No cumprimento de sentença instaurado por simples petição não se admite a intimação ficta do executado.

e) O cumprimento de sentença pode ser dirigido ao coobrigado que não tenha integrado a relação jurídica pro-
cessual em sua fase cognitiva.

40 Quanto aos mecanismos para solução das demandas de massa, considere as afirmativas a seguir.

I. O CPC de 2015 contempla um microssistema de processos repetitivos, com regime específico para
julgamento de casos repetitivos e demandas de massa.

II. O microssistema de casos repetitivos e o incidente de assunção de competência voltam-se à forma-
ção de precedentes em prol da coerência.

III. Nos IRDRs, a suspensão dos processos sobrestados cessa se não atacada a decisão proferida no
incidente por recursos especial ou extraordinário.

IV. Nos repetitivos, o prosseguimento dos processos pendentes se dará com o trânsito em julgado da
decisão proferida no recurso afetado.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

14 / 16



PROVA DISCURSIVA – PARECER JURÍDICO

A Empresa Solar X oferece serviços de instalação de painéis solares para pessoas físicas e jurídicas.
Com um ambicioso plano de negócios, o objetivo é universalizar o acesso à energia solar na cidade de
Tecnolândia-MR.
Para cumprir seu objetivo, a Empresa Solar X faz uma proposta para a Empresa Tecnoiluminação, socie-
dade de economia mista responsável pelo serviço de fornecimento de energia da cidade de Tecnolândia-
MR.
A proposta consiste em ter acesso aos dados dos clientes da Tecnoiluminação para divulgar os serviços
de instalação de painéis solares.
A Diretoria da Empresa Tecnoiluminação recebe com animação a proposta, pois, se grande parte da
cidade aderir à energia solar, isso irá gerar economia de investimentos por parte da empresa, além da
economia gerada aos próprios consumidores.
O Diretor da Empresa Tecnoiluminação solicita um parecer de sua Procuradoria Jurídica para saber da
possibilidade de fornecimento dos dados cadastrais de seus clientes para a Empresa Solar X.

Com base nessas informações, elabore um parecer jurídico, entre 20 e 30 linhas, considerando a solicita-
ção feita pela Diretoria da Empresa e o disposto na legislação brasileira, especialmente na Constituição
da República Federativa do Brasil e na Lei Geral de Proteção de Dados.

FOLHA PARA RASCUNHO DO PARECER JURÍDICO

linha 20
continua →

R A S C U N H O D O P A R E C E R J U R Í D I C O 15 / 16



linha 30

R A S C U N H O D O P A R E C E R J U R Í D I C O 16 / 16


